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Belasting op uitwendig verlichte en lichtgevende 
boodschappen, uitwendig verlichte en lichtgevende 
reclames en uithangborden 
 
AANPASSING GEMEENTERAAD VAN 29/03/2023 
 
 
Artikel 1: Belastbaar feit 
Voor de aanslagjaren 2023 tot 2025 wordt een belasting op uitwendig verlichte en lichtgevende 
boodschappen, uitwendig verlichte en lichtgevende reclames en uithangborden geheven. 
  
Artikel 2: Definitie 
Verlichte en lichtgevende boodschappen : lichtboodschappen 
- verlichte en lichtgevende aanduidingen al dan niet gepersonaliseerd, in de vorm van teksten, 
merknamen, tekeningen, emblemen, pictogrammen, lijnen, logo's of erkenningstekens, en die tot doel 
hebben een naam of de aard van een activiteit of een merknaam van producten te vermelden of te 
symboliseren. 
-boodschappen die geprojecteerd worden. 
  
Verlichte en lichtgevende reclames en uithangborden: lichtreclames 
- elk verlicht en lichtgevend object met een mededeling die rechtstreeks of onrechtstreeks tot doel 
heeft de bekendmaking van een al dan niet commerciële activiteit of een dienstverlening te 
bevorderen, ongeacht de plaats of de aangewende communicatiemiddelen. 
- reclames die geprojecteerd worden. 
  
Artikel 3: Tarief 
Het bedrag van de belasting wordt als volg vastgesteld: 
- 1,15 euro/dm² 
- minimumaanslag van 155 euro 
  
Oppervlakte in dm²: 
- meetkundig regelmatig vlak: oppervlakte wordt bepaald op basis van de omtrek van het belastbare 
voorwerpen 
-meetkundig onregelmatig vlak: de oppervlakte wordt bepaald door de afmetingen van de rechthoek 
waarvan de zijden horizontaal en verticaal door de uiterste punten van de figuur gaan. 
- bij de lichtboodschappen die enkel bestaan uit lijnen, zonder figuren, noch tekst, wordt de 
oppervlakte belast per strekkende decimeter met een minimale breedte van één decimeter. 
- bij de lichtboodschappen en lichtreclames die meer dan één zijde hebben, wordt de oppervlakte 
berekend op de totale oppervlakte van de zichtbare zijden. 
- bij twee of meer gelijkwaardige belastbare voorwerpen, die naast elkaar geplaatst zijn of derwijze 
bijeengebracht, dat zij één geheel vormen, worden deze als één geheel beschouwd. 
  
Bij de berekening wordt geen rekening gehouden met breuken van minder dan ½ dm². De breuken 
van minstens ½ dm² worden gerekend voor één dm². 
  
Een vergroting van oppervlakte in de loop van het jaar geeft aanleiding tot een overeenkomstige 
verhoging van de belasting. 
  
De belasting is onverdeelbaar en voor het ganse jaar verschuldigd, welke ook de datum van 
ingebruikneming of buitengebruikstelling van de lichtboodschap of de lichtreclame is. 
  
Een lichtboodschap of lichtreclame is buiten gebruik gesteld indien: 
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- de verbinding met de lichtbron zichtbaar is weggenomen of het uithangbord werd verwijderd. De 
buitengebruikstelling moet medegedeeld worden, bij een ter post aangetekend schrijven, of een, door 
tegen ontvangstbewijs, afgegeven bericht, vóór 31 december van het jaar waarin de lichtbron 
zichtbaar is weggenomen of de lichtreclame werd verwijderd. De buitengebruikstelling geldt vanaf 1 
januari volgend op de melding; 
- de eigenaar van de lichtboodschap of lichtreclame, de exploitatie van zijn bedrijf heeft stopgezet of 
overgedragen. Voornoemde eigenaar dient daarvan het college van burgemeester en schepenen in 
kennis te stellen vóór 31 december van het belastingjaar waarin hij geschrapt is uit het handelsregister 
of zijn BTW-nummer werd stopgezet met bijvoeging van een officieel bewijsstuk. De stopzetting en/of 
overname geldt vanaf 1 januari volgend op de in kennis stelling. 
  
Artikel 4: Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die beschikt over het recht om de 
lichtboodschap of de lichtreclame te realiseren, en in bijkomende orde als deze niet gekend is, door 
de eigenaar van de grond, de muur of de omheining, waarop het object wordt aangebracht. 
  
Indien het eigendomsrecht in de loop van het jaar overgaat op een nieuwe eigenaar, is de nieuwe 
eigenaar de belasting verschuldigd voor de nieuw aangebrachte uitwendige verlichte en lichtgevende 
boodschappen, uitwendig en lichtgevende reclames en uithangborden. 
  
Artikel 5: Vrijstellingen 
Vrijgesteld van de belasting zijn: 
- de objecten geplaatst door de openbare besturen of openbare diensten of instellingen, de autonome 
gemeentebedrijven, voor zover geen winstgevend doel nagestreefd wordt; 
- de objecten die alleen gebruikt worden ter gelegenheid van wettelijk voorziene verkiezingen 
- de objecten, alhoewel zichtbaar vanaf de openbare weg, geplaatst op sportterreinen en uitsluitend 
gericht naar de plaats van de sportbeoefening; 
- door het schepencollege vergunde objecten voor niet-commerciële activiteiten; 
- de objecten voorbehouden voor een werk of organisatie zonder winstoogmerk van menslievende, 
artistieke, letterkundige, wetenschappelijke aard of van openbaar nut; 
- de objecten die de private parking van een zaak aangeven onder de voorwaarde dat het bord een 
maximum oppervlakte heeft van 2m², de letter “P” of het woord “Parking” inbegrepen; 
- de vergunde objecten, welke eigendom zijn van de exploitant, waarop een omschrijving is 
aangebracht, die uitsluitend betrekking heeft op de handel, nijverheid of dienst bedreven in het pand 
waarop zij zich bevinden en die door de exploitant zelf gevoerd wordt, m.a.w. de objecten, dienstig 
voor het maken van reclame voor de handelszaak, die geplaatst zijn op terreinen die behoren bij het 
handelshuis en er rechtstreeks toegang toe geven; voor zover de maximale oppervlakte van 2m² niet 
wordt overschreden; 
- de objecten, waarvoor de vrijstelling contractueel met het gemeentebestuur werd vastgesteld op een 
datum voorafgaand aan dit besluit. 
  
Artikel 6 : Aangifteplicht 
De aangifte gebeurt bij middel van een door het gemeentebestuur ter beschikking gesteld formulier 
dat door de belastingplichtige, behoorlijk ingevuld en ondertekend, moet worden teruggestuurd of 
afgegeven bij het gemeentebestuur vóór 30 oktober van het desbetreffend aanslagjaar. 
  
Indien het gemeentebestuur geen bericht van wijziging van de belastingbasis heeft ontvangen van de 
belastingplichtige, baseert het gemeentebestuur zich op de vorige aangifte van de belastingplichtige, 
zo van toepassing. 
  
Alle objecten geplaatst in de loop van het jaar en niet begrepen in de aanvankelijke aangifte, dienen 
aangegeven te worden binnen de 30 dagen na plaatsing. De nieuw geplaatste objecten voor 
publiciteitsdoeleinden worden voor een volledig aanslagjaar belast. De aangifte blijft gelden tot de 
belastingplichtige het gemeentebestuur schriftelijk op de hoogte stelt van de gewijzigde toestand. 
  



 

Belasting op uitwendig verlichte en lichtgevende boodschappen, uitwendig  

verlichte en lichtgevende reclames en uithangborden. 

 

 

Nieuwe eigenaars dienen binnen de 30 dagen na overname aangifte te doen van de bestaande en de 
nieuw geplaatste objecten. 
  
Artikel 7: Ambtshalve belasting. 
Bij gebrek aan aangifte op de gestelde datum, of in geval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige 
aangifte, kan de belasting ambtshalve worden ingekohierd conform de procedure voorzien in artikel 7 
van het decreet van 30 mei 2008. 
  
De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 
- 10% bij een eerste overtreding; 
- 25%, 50% en 100% bij respectievelijk een tweede, derde en vierde opeenvolgende overtreding; 
- 200% vanaf een vijfde opeenvolgende overtreding. 
De belastingverhoging wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve belasting ingekohierd. 
  
De overtredingen worden vastgesteld door de beëdigde, daartoe speciaal door het college van 
burgemeester en schepenen aangewezen ambtenaren. 
De door hen opgestelde processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 
  
Artikel 8: Wijze van inning 
De belasting wordt ingevorderd, alsmede de eventuele belastingverhoging vermeld onder artikel 6, 
wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het 
college van burgemeester en schepenen 
  
Artikel 9: Betaaltermijn 
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 
  
Artikel 10: Bezwaarprocedure 
De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en 
schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 
straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de 
aanslag. 
Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs afgegeven, binnen de vijftien dagen na indiening 
ervan. 
 
Artikel 11: Inwerkingtreding 
De gemeenteraadbeslissing d.d. 18 december 2019 inzake belasting op uitwendig verlichte en 
lichtgevende boodschappen, uitwendig verlichte en lichtgevende reclames en uithangborden, 
aangepast door de gemeenteraadsbeslissing van 30 september 2020 wordt opgeheven en vervangen 
door de huidige beslissing. 
  
Artikel 12: Bekendmaking 
Dit reglement wordt door de burgemeester bekendgemaakt op de gemeentelijke website, met 
vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de 
webtoepassing bekendgemaakt werd. De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht 
van de bekendmaking van het reglement op de webtoepassing van de gemeente. 
  
 


